
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE  del IV SETTORE: 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Oreste Belforte

Registro  Generale n. __806______del__07.07.2016_________

Registro  Settore  n. 140    del 07/07/2016 

OGGETTO:  Impegno  spesa  -  Affidamento  incarico  per  attività  e  supporto  tecnico-scientifico 
all’ufficio di  Piano per redazione della componente programmatica operativa del progetto di Piano 
Urbanistico comunale ai sensi della L.R. n.16/2004 e s.m.i. e del Regolamento regionale n.5 del 4 
agosto 2011 

      
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: arch. Oreste Belforte

La  presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

                                                                                                                                          Il 
Messo Comunale

___________________ 
                                             

                                           
IL RESPONSABILE DEL   SETTORE

         Arch. Oreste Belforte

1



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che: 

 Il  Consiglio  comunale  con delibera  n.19/2016  ha   approvato  il   Bilancio  di  previsione 
finanziario 2016/2018 ;

 La Giunta comunale con delibera n.68/2016 ha approvato il  Piano esecutivo di gestione 
anni 2016/2018 ; 

 il Comune di Marigliano è dotato di Piano Regolatore Generale;

 in ragione del tempo intercorso dalla  redazione dello strumento urbanistico comunale,  il 
vigente PRG risulta inadeguato a supportare e favorire uno sviluppo ordinato ed efficiente 
del Comune che tenga in  conto le  innovazioni  legislative e le sopravvenute esigenze di 
sostenibilità, compatibilità, rispetto dell’ambiente, fabbisogno di servizi e sviluppo sociale 
ed economico che devono guidare la collettività nelle scelte di governo del territorio;

 la  Legge Regionale  16/2004  prevede,  per i  Comuni,  l’adozione  del  Piano Urbanistico 
Comunale  in  luogo  di  ogni  precedente  tipologia  di  strumentazione  urbanistica   che 
disciplina  la  tutela  ambientale,  le  trasformazioni  urbanistiche  ed  edilizie  dell’intero 
territorio comunale;

 le  modifiche  intervenute  nel  quadro socio-economico locale,  sono tali  da richiedere  una 
riconsiderazione  generale  dell’assetto  urbanistico  del  territorio  da  svilupparsi  nell’alveo 
delle  nuove  disposizioni  introdotte  dalla  L.R.  16/2004  così  come  innovate  dalla  L.R. 
19/2009 e ss.mm.ii. e dal Regolamento Regionale n.5 del 2011;

CONSIDERATO che:

 l’ adozione  della proposta di PUC spetta alla Giunta Comunale;

 la  Giunta Comunale, ha ritenuto, a tal fine, avvalersi di un Ufficio di Piano il quale ha già 
prodotto il Preliminare di Piano ai sensi dell’art. 2 del Regolamento Regionale n.5/2011 
nonché il rapporto preliminare alla Valutazione Ambientale Strategica;

 stante le profonde innovazioni  legislative,  anche recenti,  intervenute,  la complessità  dei 
temi  da  affrontare,  l’ambizioso  obbiettivo  di  contemperare  efficacemente  lo  sviluppo 
economico-sociale della collettività con l’esigenza di promuovere istanze ecologiche che, 
oltre a garantire la salvaguardia delle risorse naturali, incentivino un rinnovato rapporto tra 
qualità della vita e promozione dell’ambiente, la necessità di garantire adeguate ed ordinate 
possibilità  di  sviluppo alla  comunità,  la  Giunta ha ritenuto  auspicabile  che l’Ufficio di 
Piano  sia  supportato,  nello  svolgimento  di  tale  attività  urbanistica,  dalle  migliori 
competenze scientifico-disciplinari in materia disponibili nell’ambito regionale;

 la  Giunta Municipale  con deliberazione n.39 del 12.11.2015  ha suggerito, a tal fine, che 
l’Ufficio di Piano, nella redazione della proposta di PUC, sia supportato da una primaria 
istituzione universitaria;

 con  determinazione  n.167  del  13.11.2015  è  stata  affidata  all’Università  degli  Studi  di 
Napoli “ Federico II “ Centro Interdipartimentale di Ricerca , Laboratorio di Urbanistica e 
di  Pianificazione  Territoriale  l’attività  di  supporto  nella  redazione  degli  atti  tecnici-
scientifici  per la redazione della componente strutturale del  P.U.C. ,  

 le  attività  inerenti  la  redazione  della  componente  operativa  si  sono  concluse  in  data 
1.5.2016  ed  ha  avuto  conseguentemente  inizio  l’elaborazione  della  componente 
programmatico-operativo, così come previsto dal regolamento regionale n.5 del 4.8.2011 ;

2



 il  D.Lgs. n.50/2016 ed in particolare gli artt..35 e 36 comma 2 lettera a) prevedono la 
possibilità   per  le  stazioni  appaltanti  di  procedere  all’affidamento  di  lavori,servizi  e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti modalità : a) 
per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  mediante  affidamento  diretto, 
adeguatamente motivato ; 

 il Centro Interdipartimentale di Ricerca (Raffaele d’Ambrosio) Laboratorio di Urbanistica e 
di Pianificazione Territoriale (L.U.P.T.) dell’Università Degli Studi di Napoli Federico II, 
ha  dato  la  propria  disponibilità  a  fornire  all’Ufficio  di  Piano  il  servizio  di   attività  , 
assistenza  e  supporto  di  alto  valore  scientifico  culturale  e  specialistico  richiesto  per  la 
formazione della componente programmatico-operativa del  Piano Urbanistico Comunale, 
a fronte di un corrispettivo pari ad euro 19.200,00 oltre I.v.a. come per legge;

 è stato  approntato lo schema di convenzione, allegato alla presente , che regola i rapporti 
tra l’Ente ed il Centro Interdipartimentale di Ricerca;

RITENUTO  di  poter affidare l’incarico per  le attività inerenti la redazione della componente 
programmatico-operativa  del PUC  all’Università degli studi di Napoli “ Federico II  “Centro 
Interdipartimentale di Ricerca , Laboratorio di Urbanistica e di Pianificazione Territoriale  , non 
solo  perché  trattasi  di  istituzione  di  primaria  importanza  nazionale  ,  ma anche  perchè  già 
redattore delle attività della prima fase ;

DATO ATTO  che  una tale  scelta  costituirebbe  una sicura  garanzia  di  perseguimento  degli 
obiettivi  di  qualità   della  prestazione,  nonché  efficacia,  tempestività  e  correttezza,  così  come 
previsto dal vigente codice appalti  ; 

TENUTO CONTO CHE il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 
4/2  del  d.  lgs.  n.  118/11,  stabilisce  che le  spese  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  nel 
momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario 
in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene 
effettuata la prestazione);

VISTO il nuovo testo dell’art.183 T.U.E.L., modificato dal d.lgs 118/11, che al co. 5 recita: “Tutte  
le  obbligazioni  passive  giuridicamente  perfezionate,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  
contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione  
viene  a  scadenza,  secondo  le  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono  
essere  riferite  ad un determinato  esercizio  finanziario  le  spese per  le  quali  non sia venuta  a  
scadere  nello  stesso  esercizio  finanziario  la  relativa  obbligazione  giuridica.  Le  spese  sono  
registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi.”

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’adozione della determinazione di competenza e 
dei provvedimenti relativi all’esercizio delle funzioni amministrative concernenti l’affidamento del 
servizio   di che trattasi.;

VISTI : 
 gli artt. 107 e 183 del   D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 il  D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

 il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011;

 lo statuto comunale; 

3



 il  regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il  regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

Per le ragioni espresse in narrativa,  facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di affidare  all’Università Degli Studi di Napoli Federico II  (Centro Interdipartimentale di 
Ricerca  -  Laboratorio  di  Urbanistica  e  di  Pianificazione  Territoriale),  Codice  Fiscale 
00876220633 - il servizio di  attività e supporto tecnico-scientifico  all’Ufficio di Piano nella 
redazione  degli  elaborati  necessari  alla  formazione  della  componente  programmatico-
operativa  del  Piano  Urbanistico  Comunale ai  sensi  della  L.R.  n.16/2004  e  s.m.i.  e  del 
Regolamento regionale n.5 del 4 agosto 2011, per un importo corrispettivo di €  19.200,00 
oltre I.V.A. per un totale di euro 23.424,00;

2. di   approvare  lo  schema  di  convenzione  che  regola  i  rapporti  tra  l’Ente  ed  il  Centro 
Interdipartimentale di ricerca ; 

3. di dare  atto che il Responsabile del Settore IV  è designato alla stipula della convenzione in 
nome del Comune di Marigliano;

4. di  impegnare  la  spesa di €  23.424,00  per l’affidamento in oggetto secondo le modalità 
previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,e successive modificazioni , in considerazione 
dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma/ 

Titolo

Identificativo 
Conto FIN

(V liv. piano dei 
conti)

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio 
dall'anno 2016)

2016
Euro

2017 
Euro

2018 Euro
Es. Succ. 

Euro

199/13 08011
23.424,00

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo 267/2000, 
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6. di   precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
NON RICORRENTE;

7. di  accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis,  comma 1,  del  D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità  tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

4



9. di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

10. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al  D.Lgs.  n. 
33/2013; 

11. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

AmAn/                                                                    Il   Responsabile del Settore

                                                                                           Arch. Oreste  Belforte

  

.

5


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	CONSIDERATO che:
	DETERMINA


